Quotus enim [55] quisque nunc est mythologorum [169], historicorum, iureconsultorum, grammaticorum, maxime latinorum, quorum in scriptis probabilis saltem huius generis eluceat scientia? Ac sicubi aliqua eius species nobis offertur, indices potius scaligeranos et muratorianos quam titulos ipsos strenue consultos, paucissimos utique [87] ultra Gruterum Muratoriumque sapere pervideo [198, 229].

Neque [100] tamen propterea quemquam reprehendo; neque [100] nostros philologos [169] hoc in genere nunc cum Lipsiis, Scaligeris, Fabrettis, Maffeiis, Hagenbuchiis, Marinis committi [159] aequum censuerim, ipsa diuturna experientia cum didicerim quam laboriosum opus quantaque sit experientiae huius in disciplinae tamquam [84] recessus penetrare [198]. Etenim [59] fatigamur ubique incredibili titulorum multitudine, e quibus nihil omnino proficias [236], nisi si sterilem nominum plebeiorum ac servilium notitiam adeptus operae pretium te fecisse putes.

Eludimur porro [68] misereque saepe decipimur interpolatis, commenticiis, corruptis, mutilis; quam plurimas de-

nique per itinera peregrinantium, ac per libellos praesertim italicos, quorum raro fit copia homini germano, subinde sparsas prorsus [107] ignoremus necesse est. Sed eos potissimum [69], qui a copiosis bibliothecis longius remoti per gymnasia [169] adolescentibus instituendis [218] operam dant, aegerrime carere, ne Grutero dicam, Fleetwodio etiam et Polcastro et, qui inter compendiorum epigraphicorum [169] scriptores primarium obtinet locum, Morcellio, saepenumero vidi ac vehementer dolui [198].

Quorum [30] quidem [76] commodis cum esset subveniendum, iis quoque ut prospiceretur consentaneum erat, quibus, dummodo suppeteret tempus, largiora subsidia denegata [229] non essent. Quin etiam [101] ipsa disciplina tam neglecta iuvare aliquatenus poterat nova eius epitome haud [109] prorsus [107] inscite ornata, quae philologi [169] germanici honestae sufficeret curiositati.

Hunc enim [55] non tam stilum, quem dicunt, inscriptionum (de quo praeclare exposuit Morcellius) quam argumentum ipsum varium et multiplex spectare par est; sed, ut habeat doctissimi itali librum, rariorem apud nos et nimis carum, ex eo paucissimos dumtaxat [54] titulos, quamvis copiose illustratos, pernoscet [229]; neque [95] facile hos paucos suum in usum poterit convertere.

Quocirca [33], nihil cum viderem quod magnas inter collectiones et epitomas praedictas iustum aliquod medium teneret, diu admodum est ex quo in animum induxi, simulac post varias fortunae vicissitudines, miras illas, neque tamen ingratas, patriae tandem essem restitutus, hoc in genere aliquando elaborare [198].

IO. CASP. ORELLII

ex *Inscriptionum latinarum selectarum amplissima collectione, Volumine primo*, pp. 7-8 (Turici, 1828).

PREMESSA

Dopo la scelta di passi ispirati comunque alla tradizione classica, credo opportuno aggiungerne un'altra di passi che, o per stile o per argomento, nettamente ne escono.

Non sono quindi modelli di stile, oh no! Nè sempre basteranno per essi gli stessi grandi dizionari del Georges e del Freund. Converrà ricorrere qualche volta ai dizionari del latino scientifico e tecnico che si stanno ora preparando in Italia. Eppure, chi legga con attenzione s'accorgerà di questo: da Dante, che timidamente esce dal latino medievale, ai fisici del settecento, che si valsero del latino come di lingua internazionale, persiste chiara e decisa sull'ossatura del periodo, la tradizione sintattica e logica del latino classico. Fatto ben importante, e tanto vero, che ho potuto commentare anche questi passi con riferimenti alle norme generali. Estremamente interessante altresì valutare la capacità espressiva del latino in qualunque campo del pensiero.

Anche qui ho dato qualche saggio di traduzione, ma solo qualcuno. L'opera mia s'è limitata a unificare un po' la grafia e la punteggiatura.

52.

De sua ipsius imperii auctoritate.

(Autonomia dell'autorità dell'impero).

Quod autem [48] auctoritas ecclesiae non sit causa imperialis auctoritatis probatur sic: illud quo non existente, aut quo non virtuate, aliud habet totam suam virtutem non

est causa illius virtutis; sed Ecclesia non existente aut non virtuante Imperium habuit totam suam virtutem; ergo [58] Ecclesia non est causa virtutis Imperii, et per consequens nec auctoritatis, cum idem sit virtus et auctoritas eius.

Sit Ecclesia a, Imperium b, auctoritas sive virtus Imperii c. Si non existente a, c est in b, impossibile est a esse causam eius quod est c esse in b, cum impossibile sit effectum praecedere causam in esse. Adhuc si, nihil operante a, c est in b, necesse est a non esse causam eius quod est c esse in b, cum necesse sit ad productionem effectus praeparari causam, praesertim efficientem, de qua intenditur.

Maior propositio huius demonstrationis declarata est in terminis; minorem Christus et Ecclesia confirmat. Christus nascendo et moriendo, ut superius dictum est; Ecclesia, cum Paulus in Actibus Apostolorum dicat ad Festum: « Ad tribunal Caesaris sto, ubi me oportet iudicari »; cum etiam angelus Dei Paulo dixerit parum post: « Ne timeas, Paule, Caesari te oportet assistere ». Et infra iterum Paulus ad Iudaeos existentes in Italia: « Contradicentibus autem Iudaeis, coactus sum appellare Caesarem, non quasi gentem meam habens aliquid accusare, sed ut eruerem animam meam de morte ». Quod si Caesar iam tunc iudicandi temporalia non habuisset auctoritatem, nec Christus hoc persuasisset, nec angelus [170] illa verba nuntiasset, nec ille qui dicebat « cupio dissolvi et esse cum Christo » in competentem iudicem appellasset.